
 

 

    

   

S M L O U V A č. 049-S/24 

o spolupráci při vydání literárního díla a o nakladatelské licenci  
 

 

Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 
se sídlem v Praze 1, Národní 1009/3, PSČ 110 00 

IČO: 60457856    
DIČ: CZ60457856 

Nakladatelství Academia 

Adresa pro doručování: Vodičkova 40, 110 00 Praha 1 

zastoupená PhDr. Jiřím Padevětem, ředitelem Divize Academia Nakladatelství 
Bankovní spojení: Komerční banka, a. s., č. ú. 123-246410237/0100 

zapsaná v rejstříku veřejných výzkumných institucí MŠMT 
 

dále jen „Nakladatel“, na straně jedné 

 

a  

 

Česká republika – Ústav pro studium totalitních režimů 

se sídlem Siwiecova 2, 130 00 Praha 3 

korespondenční adresa: Na Poříčí 1047/26, 110 00 Praha 1  

jejímž jménem právně jedná doc. PhDr. Ladislav Kudrna, Ph.D., ředitel     
IČO: 75112779 

DIČ: CZ75112779 

bank. spojení: 19-2720001/0710 

Není plátcem DPH 
 

dále jen „Ústav“, na straně druhé 

dále společně též jako „smluvní strany“ 
 

uzavírají dle ust. § 1746 a § 2384 a násl. zákona č. 89/2012, občanský zákoník, tuto smlouvu 

o spolupráci a licenční smlouvu nakladatelskou (dále jen „smlouva“): 

 

 

Úvodní ustanovení 
 

1. Tato smlouva je uzavírána v souvislosti s řešením projektu "Databáze pramenů 
k problematice politických represí vůči čs. občanům a krajanům v Sovětském svazu" 

č. DH23P03OVV073 (interní identifikace @121), podpořeným Ministerstvem kultury ČR 
v rámci programu NAKI III. 
 

2. Smlouva se uzavírá za účelem vydání a následného šíření knižně literárního díla – knihy 

s názvem „Gulag a Československo: Válka. Perzekuce čs. občanů a krajanů v Sovětském 
svazu“ autorů: Adam Hradilek, Jan Dvořák, Anna Chlebina a kol., jež je autorským 
zaměstnaneckým dílem a autorská práva k němu vykonává Ústav (dále jen „Dílo“). 

 

3. Na vydání Díla se podílí obě smluvní strany, jakožto spoluvydavatelé, a to za podmínek 
a způsobem uvedeným dále v této smlouvě. 

 



2 

 

I. 

Předmět smlouvy 

 

1. Ústav se zavazuje na základě této smlouvy podílet se na vydání Díla tím, že na své 
náklady zajistí:  

- přípravu rukopisu Díla,  

- recenzní posudky na Dílo,  

- redakční práce nutné k vydání Díla,  
- korektury a náhledy k imprimatur Díla,  

- autorská práva k obrazovému/grafickému doprovodu Díla. 

 

2.  Nakladatel se zavazuje na základě této smlouvy zajistit na své náklady:  

- technickou supervizi Díla, 

- grafické práce, návrh sazby a obálky Díla, 
- úpravu fotografií a reprodukci map publikovaných v Díle, 

- předtiskovou přípravu a tisk Díla, 

- vytištění a šíření Díla. 

 

3. Na základě této smlouvy se zavazuje Ústav uhradit Nakladateli výše uvedené činnosti 
Nakladatele v celkové výši 337 000 Kč (slovy: tři sta třicet sedm tisíc korun č.), a to 
z Ministerstva kultury ČR, uvedeného v ust. odst. 1. Úvodního ustanovení této smlouvy shora. 
  

4. Ústav uhradí dohodnutou částku formou bezhotovostního převodu na účet Nakladatele 

uvedený v záhlaví smlouvy základě daňového dokladu (faktury), který se Nakladatel zavazuje 

vystavit nejpozději do 10 dnů od účinnosti této smlouvy. Daňový doklad musí obsahovat 
veškeré náležitosti dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů.  
 

 

II. 

Licenční ujednání 
 

1. Ústav tímto prohlašuje, že vykonává majetková autorská práva k Dílu a zároveň je 
oprávněn k výlučnému užití Díla v plném rozsahu a všemi způsoby uvedenými v této smlouvě. 
Ústav odpovídá za škodu způsobenou Nakladateli případnou nepravdivostí tohoto prohlášení. 
 

2. Ústav tímto uděluje Nakladateli jakožto spoluvydavateli Díla výhradní licenci k jeho 

rozšiřování v souladu s touto smlouvou, a to po dobu trvání 10 let. 
 

3. Licence uděluje Ústav Nakladateli za účelem stanoveným touto smlouvou a po dobu její 
platnosti bezúplatně. 

 

 

III. 

Vydání Díla 

 

1. Nakladatel se zavazuje vydat Dílo na svůj účet v českém jazyce nejpozději do 

4. 1. 2025. Nakladatel potvrzuje, že mu Ústav dodal rukopis ve formátu pdf k supervizi ke dni 

24. 9. 2024 a Nakladatel rukopis přijal. Nakladatel dále potvrzuje, že mu Ústav dodal ke dni 

23. 10. tisková data ve formátu pdf a Nakladatel tisková data přijal. 



3 

 

 

2. Nakladatel sám po dobu trvání této smlouvy určí náklad Díla podle poptávky na knižním 
trhu, zavazuje se však ve lhůtě uvedené v čl. III. bodě 1 k vydání minimálně 400 ks výtisků. 

Nakladatel má právo určit konečnou výši nákladu podle edičních možností a výsledku poptávky 
na knižním trhu. Nakladatel je oprávněn prodávat jednotlivé výtisky Díla za cenu, kterou sám 
určí, a to a na základě poptávky na knižním trhu, přitom může určenou cenu výtisků podle 
aktuálního stavu poptávky na trhu zvyšovat i snižovat; o aktuální ceně Díla je vždy povinen 
písemně informovat Ústav. 

 

3. Nakladatel je oprávněn vydat bez nároku na odměnu maximálně 180 výtisků Díla 
recenzních, propagačních, povinných (včetně poskytnutí příslušného počtu povinných výtisků 
Díla k archivaci subjektům stanovených zákonem) a volných; z tohoto počtu poskytne 
Nakladatel Ústavu 100 ks jeho výtisků Díla neprodleně po vydání, které Ústav nebude prodávat 
do doby, než Nakladatel prodá svou část nákladu, s výjimkou jím pořádaných akcí; o vyprodání 
své části nákladu Díla bude Nakladatel Ústav v přiměřené lhůtě informovat. 

 

4. Nakladatel vydá Dílo pod vlastní nakladatelskou značkou, uvede název, logo a ISBN. 
Zároveň se Nakladatel se zavazuje uvést v každém výtisku Díla na rubu titulní strany text:          
© Ústav pro studium totalitních režimů, včetně loga Ústavu a rok prvého uveřejnění Díla, dále 
se Nakladatel zavazuje uvést v každém výtisku Díla text v tomto smyslu: „Tato kniha byla 

vydána jako výsledek projektu Databáze pramenů k problematice politických represí vůči čs. 
občanům a krajanům v Sovětském svazu č. DH23P03OVV073 (program NAKI III) s podporou 
Ministerstva kultury České republiky.“ 

 

5. Nakladatel je oprávněn Dílo vydat najednou, nebo je vydávat postupně jako dotisk.  

 

6. Smluvní strany jsou i před vydáním Díla oprávněny v zájmu jeho propagace otisknout 

z něj výňatky v propagačních materiálech, periodickém tisku a uveřejnit je v médiích, zejména, 
nikoliv však výlučně, prostřednictvím počítačových sítí, v rozhlase či v televizi, a to v míře 
potřebné pro propagaci Díla. V případě jakéhokoliv užití Díla či jeho části, včetně propagace 

Díla na veřejnosti nebo prostřednictvím médií je Nakladatel vždy povinen uvádět též název a 

logo Ústavu jako spoluvydavatele díla. Nakladatel se dále zavazuje uvádět název a logo Ústavu 
jako spoluvydavatele díla veškerých propagačních materiálech. 

 

 

IV. 

Další ujednání 
 

1. Nakladatel se zavazuje umožnit Ústavu aktivně se podílet a účastnit se na všech 
propagačních akcích spojených s prezentací Díla (autogramiády, veřejná čtení, předávání cen 

apod.), zejména umístněním bannerů, letáků, a dalších propagačních předmětů Ústavu v místě 
konání akce. 

 

2. Nakladatel i Ústav se zavazují, že na všech propagačních akcích spojených s prezentací 
Díla (autogramiády, veřejná čtení, předávání cen apod.), a zejména na letácích, pozvánkách, 
plakátech, které propagují dílo, uvedou, že Dílo vyšlo v rámci předmětného projektu s finanční 
podporou MK. 

 

3. Nakladatel je povinen o konání veškerých těchto propagačních akcí Ústav předem 
informovat, a to vždy nejpozději 3 týdny před jejich konáním.  

 



4 

 

V. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Právní vztahy upravené touto smlouvou se řídí příslušnými ustanoveními zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění a zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, 
v platném znění. 
 

2. Smluvní strany jsou si vědomy, že při uzavření a v rámci plnění této smlouvy dochází 
ke zpracování osobních údajů. Smluvní strany se rovněž zavazují chránit osobní údaje obsažené 
v této smlouvě nebo získané v souvislosti s plněním této smlouvy, chránit soukromí fyzických 
osob a při zpracování osobních údajů postupovat v souladu s relevantními právními předpisy. 
Bližší informace o zpracování osobních údajů je možno nalézt na webové stránce 
www.ssc.cas.cz. 

 

3. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to po dobu trvání licence udělené Ústavem 
Nakladateli. Platnost této smlouvy lze ukončit písemnou dohodou podepsanou oběma 
smluvními stranami. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními 
stranami a účinnosti nabývá uveřejněním v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., 
o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), v platném znění. Uveřejnění v registru smluv provede Ústav.  

 

4. Tato smlouva může být měněna nebo doplňovaná pouze písemnými, vzestupně 
očíslovanými dodatky, odsouhlasenými a podepsanými oběma smluvními stranami. Tyto 
dodatky se stávají nedílnou součástí této smlouvy. Právní jednání týkající se této smlouvy 
mohou činit pouze osoby oprávněné uvedené v záhlaví této smlouvy. 

 

5. Za adresu pro doručování se považuje adresa sídle, resp. korespondenční adresa uvedená 
v záhlaví této smlouvy, nebo adresa, kterou si smluvní strany, dodatečně po uzavření této 
smlouvy, písemně oznámí. S odkazem na ustanovení § 573 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, v platném znění, mají smluvní strany za to, že zásilka je druhé smluvní straně doručena 
třetí pracovní den, po její odeslání a že tímto dnem nastávají právní účinky. To neplatí, pokud 
se smluvní strany dohodnou jinak. 

 

6. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, každá 
ze smluvních stran obdrží po jednom vyhotovení. Uzavírá-li se smlouva v elektronické podobě, 
sdílejí smluvní strany originální vyhotovení, ke kterému jsou připojeny elektronické podpisy 
obou smluvních stran, a to podpisy zaručené založené na kvalifikovaném certifikátu nebo 
podpisy kvalifikované. 
 

7. Obě smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely svobodně a vážně, že jim 
nejsou známy jakékoliv skutečnosti, které by její uzavření vylučovaly, neuvedly se vzájemně 
v omyl a berou na vědomí, že v plném rozsahu nesou veškeré důsledky plynoucí z vědomě jimi 
udaných nepravdivých údajů. 

 

V Praze     V Praze  

 

 

 

____________________________                                    ____________________________ 

          PhDr. Jiří Padevět                                      doc. PhDr. Ladislav Kudrna, Ph.D.,  

                 ředitel                        ředitel      

Elektronický podpis - 31.10.2024
Certifikát autora podpisu:
  Jméno: PhDr. Jiří Padevět
  IČO: NTRCZ-60457856 
  Vydal: PostSignum Qualified CA 4
  Platnost do: 14.03.2025

Elektronický podpis - 27.11.2024
Certifikát autora podpisu:
Jméno: Kudrna, Ladislav doc. PhDr. Ph.D. 

             ředitel ÚSTR
Vydal:  PostSignum Qualified CA 4


